Eugubij suam nuncupatiu in 1348. de mēse Septembris condi dit testm, in quo instituit, & substituit, prout infra continetur, videlicet, in omnib. autem suis bonis alijs mobilib. & immobilibus iuribus & actionib. vbi cunq; sunt, & inueniri possunt, & portuerunt de iure, & de facto, Augustinum filium eius sibi suū heredem instituit vniuersalem, & si dicit Augustinus eius filius q̄cunq; decesserit sine filijs legitimis & naturalib. ex suo corpore legitime nascituris, substituit sibi Marinum Gabrielis eius fratrem, si vixerit, alijs filios d. Marini: hac conditione appo sita, q̄ dicit Augustinus possit & valeat in casibus suā necessitatis pro debitis tam communibus, quam aliarum specialium perso narum, si conigerit ipsum incurtere, recurrere ad bona prædi cta, & de ipsis facere sicut necessitas fuerit, &c. & in eodē testa mento submisit, seu inseruit talem clausulam, & hanc vlt. suam voluntatem asseruit esse velle, quam valere voluit iure testamen ti, & si iure testamenti non valeret, aut nō valebit, valere voluit iure codicillorum, & vltimæ voluntatis, & omni modo, iure, & forma, quibus melius potest. Post conditum dictum testamen tum in quo nulla est facta mentio de posthumo aliquo, seu filio nascituro, d. Angelus filium, & filiam dicitur procreasse, & ex matrimonio ipsius filium, & filiam natos esse, qui. l. filius, & filia nati post dictum testamentum decesserunt in infantili ætate. est tamen varietas inter partes, vtrum viuo d. Angelo patre dece sserint, vel postea, ex eo, quia asseritur d. Angelum decessisse in remotis partibus, ita q̄ non potuit, nec potest verè sciri de cer to tempore suæ mortis, proponitur tamen d. Angelum, & eius filios infantēs, de quibus supra fit mentio, post conditum dictū testamētum natos decessisse, iam sunt octo anni, vel circa, prout de morte d. Angeli dictum fuit, per famam, aliter nescitur, & dicti filij infantēs decessisse asseruntur, iam sunt decem anni, vel circa, qui prius, & qui posterius, quod hoc consistit in facto, ex probationibus apparebit: tamen d. Martinus frater dicti testa toris ipso testatore viuente. Nouiter ab vno mense citra dece sserit d. Augustinus in dicto testamento institutus condito per eum testamento, & ipso existente in perfectæ ætate, qui in suo testamento d. Catherinam eius matrem sibi heredem vniuer salem instituit, & condito dicto eius testamento sine filijs de cessit. Modo queritur, vtrum filij Marini Gabrielis supra scripti, qui in testamento d. Augustino substituti dicuntur, possunt pete re iure fideicommissi, vel alio hereditatem dicti Angeli testa toris, vel partem, & quo iure. & si verum est, q̄ dicti filij nati post testamentum prædictum viuo dicto Angelo testatore decesserint, non videtur dubium, q̄ dictum testamentum dicti Angeli valer, & saltem reconualescit de iure prætorio: vt l. posthumus præteritus ff. de lib. & posth. C. de posth. hære. insti. l. 2. & quod ibi nō si verò dicti filij nati post dictum testamentum decesserint post Angelum patrem, nō videretur dubium, q̄ dictum testa mentum sit nullum, nisi dicatur, q̄ defendi possit, vel quia testa mentum prædictum non fuit dictum nullum, ff. de mili. appo sita clausula, si non valebit, &c. vt supra, ita q̄ in ipso testa mento vendicet sibi locum auth. ex causa, cum materia sua. sed quo ad primum, scilicet vtrum testm videatur subsistere, ex eo, q̄ non fuit dictum nullum, vt l. filio præterito ff. de iniu. test. vi detur responderi in contrarium, quod dicti filij decesserint in infantili ætate, per l. vxoris abortu. C. de post. hære. insti. q̄ ha beat locum auth. ex causa, cum materia sua. fecit me dubitare opi. doc. qui volunt, q̄ dicta auth. nō habeat locū in præteritione filij viuo testatore nati: & etiam opi. illorum, qui voluerunt, q̄ dicta auth. ex causa, nō habeat locum in præteritione paterna, seu facta à patre, sed in præteritione à matre facta, vel à linea materna. Considero etiam alteram altercationem, quæ lis fuisset inter doc. vtrum auth. ex causa, locum habeat in præteritione posthu mi, vel eius, qui est loco posthumi, scilicet nati viuente testato re post conditū testamētū, qui ita demum non rumpit testm, per l. Velleian. ex p̄tmo ca. si reperitur institutus, vel nomina tum ex hereditate, vt l. posthumus. vers. sed hi, qui. ff. de iniu. test. & iri. test. & l. Gallus, §. nunc de l. Velleia. Vltimus q̄ritur, ex quo dictum testamentum non fuit dictum nullum per dictos filios præteritos, an rebus sic se habentibus. fideicommissum in dicto testamento relictum per filios supra scripti Marini vigore su præscriptæ substitutionis factæ dicto Augustino peti possit ab ipso Augustini hæredib. q̄ videtur per dictā l. filio. ibi, si præ teritus à patre à fratrib. partē hereditatis aduocari. Queritur

etiam an sit verum, q̄ testm, ex quo dictum nō fuit nullū p̄ ipsos filios præteritos, de iure subsistat, nec ne. & si est necesse, q̄ dica tur nullū ad impugnationē ipsius testamenti, an ius dicendi nul lum transtulerit ad matrē dictorum filiorū præteritorū. Queritur etiā, vtrum ius dicen di nullū sit sublatū per lapsum t̄pis de cennij, vel octennij, quod transtulit à tēpore mortis dicti Ange li testatoris. Vltimò queritur, quomodo dictis filijs Marini con sulatur circa testamētum supra dicti Angeli, &c. Ego Bald.

CONSILIVM CCXVI.

1 Testamētum, in quo posthumus est præteritus, rumpitur, & conualescit, si moriatur ante testatorem de iure prætorio, & opus est bono. poss. secun dum tab. qua non petita videt ad causam intestati.

In Christinome.

Testamētum, in quo posthumus est præteri tus, rumpitur natiuitate posthumi, vt l. Gallus, §. in omnib. & §. nunc de leg. & l. inter cetera. de libe. & posth. & ff. de iniu. test. l. posthumorum. & l. 3. §. ex his apparer. & l. nam & si sub condi tione. §. rumpendo. & in sti. de exhæreda. liberorum. §. posthu mi. cum infinitis similib. conualescit tamen de iure prætorio, si posthumus viuo adhuc testatore decedat. ff. de iniu. test. l. po sthumo. quod est sic intelligendum, si institutus petat bonorū possessionem secundum tab. infra tempus diffinitum in l. 1. §. lar gius. de suc. edicto. ceterum si non petat secundum tab. res redi ad causam intestati, bonorum ergo possessio secundum tab. hoc casu est necessaria, nam adiri hereditas non potest ex testa mento, cum ius ciuile refragetur, vt plenè leg. & nota. C. vnde legitim. l. certum. & ff. de iniu. test. l. qui vxore. & no. in l. cū in secundo. & in l. filio præterito. & ff. de vulga. substit. l. si quib. cum §. vl. dato igitur, q̄ dicti posthumi viuo patre decesserint, si tamen Aug. non agnouit secundum tab. testamētū ad causam intestati reducitur, quo ad institutionem heredis substitutionē vulgarem: quæcum verò ad substitutionem fideicommissariam non interdidit testamētum, imo valet per auth. ex caus. vt ff. ad Trebel. l. ita tamen. §. quoties. vbi est glo. ord. & Iac. de Arc. in auth. ex cau. sub illo verbo, cetera namque firma permanent. comprehendit fideicommissum vniuersale, vel saltem ex repeti tione codicillari, quæ repetitio habet locum etiam in præter itione posthumi. de hoc est tex. singulariter notat⁹ à Iac. de Arc. ff. de fideicom. liber. l. generaliter. §. testamētum. si igitur di cti posthumi viuo patre decesserant, & tandem decessit pater, & certum est de morte patris, dicta mater deducta legitima, & Trebel. alteram medietatem restituit. c. Ray. c. si pater. cum si. Si verò in obscuro est, an pater adhuc decesserit, ex eius testamen to agi non possit, tex. est. C. de cap. l. nec nos. nisi per indicia, & famam probetur mors. vt l. 2. §. si dubitetur. ff. quemad. test. ap. si verò posthumi decesserunt patre mortuo, hic non conuallit testamētū, vt C. de posth. hæred. insti. l. vxoris abortu. sed fue runt isti posthumi hæredes ab intestato, vt l. in fin. ff. si tabulæ nullæ extant. & transmisserunt ad patrem & matrem. ff. de mili. test. l. ex militat. §. si, cum l. se quen. de castren. pe. l. hæredes. §. filius. & lapud hostes. ff. de stip. seruo. l. liber homo. §. vlt. & hoc casu quia isti posthumi non fuerunt grauati in aliquo, sed nomi natim fuit grauatus solus Augustinus, portiones istorum pos thumorum non veniunt in fideicommissum, vt ff. de iure cod. l. si is, qui. ff. de le. 2. l. cum pater. §. cum æstimaret. nam per auth. ex causa. nec proprio, nec appellatio nomine grauatur, sed in fi deicommissio venit portio Augustini, quia fuit nominatim grauatus sub nomine p̄prio per illa verba, & si dictus Augustinus eius filius, &c. Ista no. insti. de pup. substi. §. extrane o. & in l. præcib. & in l. Centurio. si verò in obscuro est, an posthumi, an pa ter prius decessit, dicendum est, q̄ regulariter qui fundat se in ordine temporis, debet probare tempus, vt not. ff. de ne. gest. l. eum actum. C. de prob. l. matrem tuā. vnde videtur melior com positio rei, nam in re obscuro fauēdum est potius reo, quā actori. tū ista regula videtur fallere fauore fideicommissi, vt in dubio præsumatur pro fideicommissio quo ad ordinem mortalitatis, vt ff. ad Tre. l. ex factō. §. si quis rogarus. ver. cum aut suus. vbi est tex. peregrinus. & ad idem optime facit. ff. de sec. tab. l. qui ex li beris. in prin. sed tutior videtur p̄cedens opi. q̄ agēs debeat fun gi probationis munere. ff. ad Trebel. l. eū, qui nouissimus, cū hic mater se opponat, & eā habeat fideicommissarius, resistētē, & ob iicientē. alia puncta non sunt necessaria, & sufficit remittere ad l. posthumo. C. de cōtra ta. p. gl. & Cy. Et ita dico, & consulo ego Bald.

Bald. de Perus. vtriusq; Iur. doct. & ad fidem me subscripsi, & si gno mei nominis signaui.

C A S V S.

Reperitur sententia lata, in qua dicitur, partem fuisse citatam ad sententiam audiendā, nec de citatione in processu aliter ap pareat, queritur, an mereatur executionem, cum per statutū nō possit opponi de nullitate, & possit procedi summarie, & sine contestatione. Iste est punctus in effectu.

CONSILIVM CCXVII.

1 Statu statutū, quod non possit opponi de nullitate, & possit procedi summa rie, & sine contestatione, si reperitur sententia lata, in qua dicitur, par tem fuisse citatam ad audiendam sententiam, gener. aliter, si de citatione non appareat in processu an mereatur executionem talis sententia.

In Christinome.

Citatio cum sit facti, & sit solemnitas extrin seca, quia est actus per se, non præsumitur, nisi probetur, & vbi nulla emanauit citatio, vel minus legitime, non tenet p̄nantia tio, vt no. C. de accu. l. 4. cum enim citatio ordinetur ad defen sionem, & defensionē sit de iure naturali, nulla constitutione pot in cōtrariū statui, vt in c. pastoralis. de re iud. in cle. tū in senten tijs multum antiquis propter carentiā probationū dicat doct. q̄ præsumitur, q̄ sententia fuerit lata seruatis medijs tam p̄ba torijs, q̄ citatorijs, quam refert Cy. C. de fid. instr. l. emancipatio ne. & per Inn. de off. dele. c. cum in iure. & Spe. de fid. instr. §. restat. ver. in summa. tū pro hoc non sumus in casu non. c. q̄ t̄ps viginti ann. nō est multū antiquū, & de facili memoria hominū continetur, probationes claræ scdm naturæ cursum p̄nt habe ri: sed illud reputatur multū antiquum, de quo memoria scdm cōem hominū retentiā, vel vitā hūi non facile potest, vt ff. de prob. l. si arbiter. & in auth. hæc constitutio innouat cōstitutio nē. in prin. col. 9. & licet notarius actus testu citationi, nō attesta tur relationi, q̄ est de substantia, vt no. Bar. in l. multū. de condi. & dem. Itē est potius renuntiatoriū q̄ solēne id, q̄ tabellio dicit; quā quo ad citationē nō continer locu vel t̄ps, & sic nō habet so lennia in stia, vt no. in c. qm̄ cōtra falsam. in Nou. Bar. dicit, q̄ ille, q̄ petit sententiā exequi, debet p̄ducere sniam, & acta. ff. de re iudi. l. si cū nulla. nisi sententiā sit lata inter p̄ntes cū cōmemora tione actorum, & nō sit appellatū. ff. de re iudi. ar. C. de relation. l. i. ff. q̄ appell. sit. l. in. Præterea licet possit de facto procedi, tū non pot nō auditis, p̄bationib. iudicari, de consti. c. ecclesia fan ctæ Mariæ. sed hic non constat aliquid probatū, & iudex, cui nil est probatū, nil mandare pot. C. de cōpensa. l. si. de sent. excōi. c. solet. per Inno. imo plus, quia hic non constat de petitione, ergo, &c. de fidei. liber. l. si. cum nō cōstet de die p̄ductionis, vt in auth. offeratur. est verum, q̄ Inn. in c. Albericus. de testib. dicit, q̄ si in instr. sit mentio solemnitas, & citationis, q̄ omnia p̄su muntur solemniter acta, & idē dicit ibi Io. An. & facit, qd no. C. de fid. instr. & iur. hæc sicca. l. lib. 10. & pot hoc sustineri quan tum ad citationē, quia potuit fieri tunc, p̄ tūc, ex quo citabatur personaliter, iuxta no. per Inno. de accu. c. ad peti. sed quo ad ac. quia eodem contextu fieri nequeunt, nō creditur instr. vt no. in d. c. qm̄ contra falsam. per Inn. & Hof. & Io. An. statutu em̄ li cet non exigat iudiciariū ordinē & stilum, tū exigat, q̄ mandatū sit cōmissum, vel saltē taliter, qualiter p̄batū, vt l. 1. §. illud. ff. ad Sil. alibi dicit Inn. q̄ in arbitarijs p̄sumitur p̄ iud. de eo, qui fur ti. ordi. susce. c. innotuit. sed istud est cōmissum arbitrio iudicis nō solum æquo, sed merito, & absoluto, ergo standum est iudicis mandato. ff. de offic. præf. l. illicitas. §. ne potentiores. ff. de offi. p̄cu. C. de l. si. & licet nō constet de p̄ba. non vitiatur diffinitiuū mandatū. ff. fa. et. l. cum putat. ff. de pecu. l. eo tēpore. nō dico, q̄ circa probationes aliquid p̄sumatur, quia non potest p̄sumi citatū, cum sit diuersorum generū, sed p̄sumitur circa existentiā sententiæ, quæ statutum dicit, q̄ nō possit opponi de nullitate. hic est satis cogitandū pro, & contra, nā ista sententia ex sui serie ha bet formā sententiæ. C. de sen. ex breuic. rec. l. 2. de falsis. nec ex emplum inuatur statutum, quod excludit obiectum nullitatis: ergo exequenda. sed difficile est respōdere cōtrarijs. finaliter pu to falsa semper substantia veritatis, q̄ tū cum fuerit p̄sonalis cita tio, q̄ equiparatur p̄sentia, vt in Auth. qua in provincia. & quia statutum multū p̄sumit pro iudice, q̄ sicut p̄ns, qui non contra dixerit, videtur confirmasse asserta, ita iste verissimus cōtumax, & sic sit sententia aliqua præsumenda, & executioni mandanda

iure cōmuni, & dispositione statuti simul iudicis. dicit aliquis, non præcedente processu citatus personaliter ad audiendā sen tentiam, citatur ad impossibile, ergo non tenetur cōparere, nec est contumax p̄ expressum vitium citationis. ff. iudi. fol. l. vir bo nus. & in c. 1. de dilatio. per Inn. sed tūdeo, verū esset proba ta negligentia, sed hic nō apparet nō p̄cessisse, & p̄sumitur præ cessisse, vt patet ex iam dictis, ne aperitur via dicēdi nulla, quæ via p̄clusa est per statutū, q̄ ex forma alterius statuti debet seruari, vt iacet, secus esset de mero iure cōmuni. vnde sciendū est, q̄ aut per statutū cōceditur arbitriū, & statutū vltra nō p̄cedit, & tunc p̄ tale statutū nuntius partis læditur, nec cōtra iustitiam p̄sumitur, de don. l. filius. p̄ Bar. de adm. tu. l. impuberi filio cen turio. aut cōceditur arbitriū, statutū p̄sumitur pro ipso, & tunc in alterā partē transfertur onus p̄bandi. ar. de le. 1. licet Imperator. aut cōceditur arbitriū, & statuitur p̄ ipso, & tūc dū modo seruentur verba statuti, & eius forma, acquiescendū est tanquā sniæ legis, cōtra quā nullus est recursus. l. profexit. q̄ & à quib. si autē in q̄stione conceditur arbitriū, p̄sumitur p̄ eo, & statui tur pro ipso iudicē, vt nō liceat dicere iniuriū, vel irritum, sic. ff. de manu. test. l. qui habebat. de exce. c. cū ecclesiasticæ. in c. 1. de sequest. pos. & fruct. in cle. & confirmantur p̄dicta exemplo eo rum, in quib. cōceditur sine scriptis, in quib. dicit Bar. credi iudicis assertioni. C. de sententijs, ex breuic. rec. i. auth. nisi breuio res. Item exemplo decretorum, vt ecce, dat magis hoc præceptū de decreto, quā diffinitiuē, & in decretis interpositis solēnia præsumuntur, vt no. in Spe. de empr. & ven. §. nunc dicendum. ver. & habetur. & l. si quis missus. ne vis fiat ei.

CONSILIVM CCXVIII.

1 Statu eo ipso quod disponit de successione, an etiam de iudicis disponat.

In Christinome.

Statutu, quod ego vi di, loquit de successio nibus, de tutelis autem non loquitur expressè, quod legerim, vnde quæstio est de tacito intellectu statuti, nunquid eo ipso, q̄ disponit de successione, disponat & de tutela, & videtur, q̄ sic ex regula generali. ff. de reg. iur. l. quo tutela. ex interpretatione necessaria, & probabili, vt insti. de legi. patrono. tute. §. sed quia ex expresso casu legis, quia etiam lex correctiuē veniens corri gendo iura præcedentia in successione corrigi in tutelis, vt in Auth. de hære. ab intest. §. ex his. ex summa prouidentia, vt quæ sperat successione, tueatur, ne bona dilapidentur. ff. de legi. tut. l. 1. & quia quoties aliquid corrigitur, ex quo aliud depen det, & illud, quod dependet, videtur corrigi, vt C. de lat. liber. rol. l. 1. in prin. sed tutela sunt quasi appendices successione. contrariū credo verius, nam hoc esset interpretari statutū ex tensiuē, correctiuē, & abusiuē, quod non est sciendum, casus est, & tex. not. in d. §. sed quia. sed q̄ ista esset interpretatio extēnsiua, pater, q̄ sit ad aliud. Item q̄ esset interpretatio correctiua, pa ter, quæ corrigitur ius cōmune, quia substituit differentiam agna tionis, & cognationis, sed istud fieri nō debet, vt not. in auth. quas actiones. Non ob. §. ex his. quia ius lex vltra procedit corri gendo etiā in tutelis sentiēdo, vt patet in verbo, sancimus. Itē q̄ etiā interpretatio sit abusiuā, pater, nā si tutela eo modo de fertur, vnus esset tutor rerum paternarū, alter maternarum, qd est absurdum, vt l. certarū. de test. tur. C. de nup. l. in copulandis. quapropter in tutela ius cōmune seruabimus, & proximior in gradu ex quo cunq; latere tutor erit, si aliās est idoneus, vt d. §. ex his. cōputando gradum secundum ius ciuile, quo iure quot sunt p̄sonę dempto stipite, tot sunt gradus transtuer salium, & in hoc errari non pot. qui ergo proximior, ille potior, quocunq; nomine nuncupetur, & ex quo cunq; latere sumat exordium. Et ita teneo, & concludo, quamuis differtissimi aduocati allegatio nes hinc inde more eorum fecerunt valde pulchras.

CONSILIVM CCXIX.

1 Minor ætas quibus modis probetur. 2 Ratio & causa scientie limitat, modificat, & restringit dictum testm. 3 Testimonium auditis proprij admittitur.

In Christinome.

Testes, & attestatio nes testiu p̄duktorum pro parte Angeli Maffioli de Fulgineo examinatorum tam pri mo, quā secundo loco productorum ad probationem mino ris ætatis do. Catherinæ, &c. consultus, an probent dicti testes minorem ætatem allegatā, pro parte dicti Ange. Præmitto, q̄ ratio, & causa scientie limitat, modificat, dictumq; restringit. l. h 3 quod

quod dictum de pac. l. adigere. §. quauis. de iure patronatus. no. in l. folam. C. de testi. cum si. & ideo index testis de causa interrogare debet, & testis interrogat causam sui dicti reddere debet, alias non valet testimonium. res. est not. extra de testi. c. cu causam. ibi. de ea & c. & ibi bona gl. & in auth. de testi. in corpore. §. & licet. & ibi gl. & est no. ff. de tran. l. cu hi. §. nihil aut. ver. in ca. & c. & habet in d. l. sola. hinc est, qd stamus potius roni, qd dicto, vt dictis iuris. & test. ff. de test. l. 3. in si. ibi. ad ea, qd interrogaueras. vt. l. ob carmen. §. si testes. in fi. eo. ti. his pmissis. dico de iure, qd quantu testes debeant reddere causam sui dicti p sensum corporeu, dico congruent, & necessariu concludent, vt. l. testiu. C. de testi. & in auth. de hg. & fal. §. si veru absunt. col. 1. & d. c. cu cam. in tex. ibi. auditu, visu, & credulitate, & c. & testimoniu credulita. no facilius admittit in teste, vt d. §. si veru. cu ibi no. atq illud est veru in his, qd veru p sensum corporeu testis picipi possit & p bari, secus in his, qd solu iudicio intellectus picipiunt, & difficiliter pbantur, vt est in casu, de quo qdntur, videlicet in etate. l. minor 25. ann. ex aspectu. ff. de min. & licet Bar. in l. de etate. ff. de mino. ponat plures modos probandi etatem: tñ quantum ad propositum dico minore etate d. D. Catharine fuisse probatam per testes d. Angeli. deponit em testes primi quasi omnes, qd d. D. Catharina tempore in articulo contento erat minor 25. ann. interrogati in causa scientia dicunt, qd videntur eam tpe deducto, & ante, & qd eorum visu, iudicio, & aspectu corporis ipsius ipsa erat minor, qd probatio sufficit in causa scientia. ff. de min. l. minor 25. ann. ex aspectu. & ibi tex. & licet loquatur in iud. tñ gl. ibi in l. de etate. eo. ti. & ibi doc. & Bart. tenent, qd idem in teste. nec ob. qd aliqui ex dictis testib. in prin. dicti sui dnt, qd credunt & c. quia postea exprimunt qualificationem, & declarant dictu eorum p ratione pmissam, cui statur. & principaliter istum modu probandi ponit, & tenet Bart. in d. l. de etate. imo plus, quia d. D. Bella, & plures alij testes super tertio ar. dicunt, qd si hodie viueret, non esset etatis 18. ann. nedum 25. & sic optime probat qd ponit descensum tps notatum ad probandu quem minore 25. an. per Bart. magis straliter in d. l. de etate. videlicet quinq; annos subiungunt primu dictum. Letia matris professio. & ibi glo. ibi. vbi dictum, & ff. de testib. & idem gl. in l. parentes. C. eo. & Bar. in d. l. de etate. nec ob. eius testimoniu auditus, qd quia licet testimoniu auditus alicuius reprobetur, nisi in certis casib. testimoniu tñ auditus propriu admittitur, & valet, vt d. c. cum cam. in tex. l. de auditu. & glo. de quo p Bar. plenè ibi. l. 1. §. idè Labeo. ff. de aqua plu. ar. & p Cy. C. de testi. l. testiu. & ibi etiã p la. de Arc. & p Inn. in d. c. cu causam. & Spe. in ti. de teste. §. vnde. & c. & qd talis depositio admittitur in teste, potissimè isto casu, vbi difficilis est pbatio, & non bene scire pot. de veritate, vt l. in prin. de vete. in spi. & ibi ponit Bar. de tali testimonio no. in d. §. si vero absunt. de hæ. & fal. per doc. & in d. l. testiu. Tenet Bar. in d. §. idè Labeo. p hoc, qd valet, induco gl. paruã notabile in l. si qs fumo. circa princ. ff. ad l. Aq. i. sup verbo, videbatur. & gl. in l. vtriu. in prin. ff. de re. du. & de exc. tu. l. 1. in prin. & ibi per Bar. aliàs Bal. qui mirabiliter faciunt. Præterea saltè tale dictu inducit præsumptionem, vt d. gl. in l. si quis fumo. cui stetur, donec pbetur contrariu per tex. l. non est verisimile. cu sua gl. ff. quod me. cau. de lib. exhi. l. 3. §. si. cum si. ista præsumptio coadiuuatur alijs præsumptionib. quia præsumitur minor, ex quo aliàs fuit, vt no. gl. in l. de etate. Præterea qd dicta domina fuit minor, pbat D. Marina ex testib. secundo loco receptis, & necessario & directo nõ dicit, qd vidit eam lactari, & nutrirri per nutricem, & qd tunc erat etatis duorum annorum, qd sequitur. quia tali lactantur tēpore. C. de pat. pot. l. nec filium. ff. de neg. gest. l. vel alimenta. interrogata de tēpore dicit, qd fuit post annum mortalitatis, qui fuit in 1363. & sic facta calculatione annorum ad annum mortis dictæ dominæ sequitur necessario, qd ipsa erat minor 25. anno. iste est modus probandi etatem necessario magis indubitatus, de quo per d. Bar. in d. l. de etate. vbi plenè per eum. dictis ergo testium, & attestacionib. reductis ad vnum dico minorem etatem sufficienter esse probatã per dictos testes, de quib. etiã per Bart. in l. l. si cer. pe. addito etiã, qd pars ad supplementum probationis iurauit, quod licitè fieri potuit per iudicem deferendo tã ad partis petitionem, qd ex officio, vt no. in d. l. admonendi. ff. de iur. reu. & etiã publicato. pcessu. & idè per d. Bar. & Bal. no. Et ita in pmissis consulo de iure ego Pet. de Ast. leg. doc. ad cuius fidem propria manu subscrip. & signo solito signauit. Et ita, vt supra

consultum per egrégium ll. doc. D. Pet. idè dico, & consulo ego Iulianus Bini de Peru. leg. doct. in quorum testimoniu prædictorum me subscrip. & meo signo signauit.

CONSILIVM CCXX.

In Christi nomine. Ex habitu corporis pueri, qui multu distat à viro perfecto, bene cognoscitur puer, cognitiõe perspectiua, seu intuitiua. & ideo per partes potest reddi ratio de aspectu, qd naturaliter demonstrat minorẽ etatem, nec dicitur iudicium, sed visus, si qualitas aspectu naturaliter hoc demõstrat, vt in st. quib. mo. ru. finitur. in prin. vel annorum dimmeratio hoc declarat. & quia sufficiens simẽ allegatum est per consultores, nõ allego amplius, quia verum dicunt visus actus. Idem consulo ego Bald. de Peru. V. I. D. & ad fidem me subscrip. & signo mei nominis signauit.

C A S V S.

In Christi nomine, Amc. Matrisq; eius gloriose Virginis Mariæ. factum sic debet pponi, videlicet qd Iac. de Faisano nobilis de ciuitate Arimi. hñs filiu ex primo matrimonio. f. Mugiolu maiorẽ: & filium Annibalẽ pupillu, & filias fãminas ex tertio matrimonio cõtracto inter eũ, & nobilẽ D. Meã, suum vltimũ condidit testm in quo suos vniuersales hñdes instituit p dñcos filios suos, Mugiolum & Annibalẽ, & dictas filias suas instituit in certis quantitatib. & p fãte D. Meã talia fecit legata in hac forma, videlicet. Itẽ reliquit dictæ do. Meã vxori suæ iure legati dotes suas, qd fuerunt 3. duc. Itẽ reliquit d. D. Meã vxori suæ legati 100. duc. auri quos ab ea habuit, & recepit de dotib. quond. do. Isabella quon. mris d. D. Meã. itẽ reliquit d. D. Meã vxori suæ alimenta decencia de suis bonis, donec vidualẽ vitam, & castã seruauerit, & steterit, & habitauerit cu dictis hæredib. suis, & si stare & habitare noluerit, vel qd nõ potuerit cum dictis hæredib. suis viuere, voluit dictus testator ipsam habere, & percipere dicta legata à dictis suis hæredibus, & decessit dictus testator, post eius mortem. d. D. Meã vxor, prout tenebatur, fecit inuentariu, prout in positionib. & responsionib. continetur. Postquã d. Mugiolus per se, & d. Annibal pupillus cum autoritate tutoris in testamento dati adiuuerunt hæreditatẽ paternã sine inuentariu beneficio. Postq tutor d. Annibal fecit inuentariu manu ppria, scdm qd in positionib. continetur, & etiã inuentariu tutoru, put de iure tenetur. & postea diuisit dictã hæreditatem dictus tutor cum d. Mugiolu fratre dicti pupilli. postea qd do. Meã petijt dictas dotes p dimidia à d. Mugiolu, & similiter legatoru quantitatẽ, & prædicta etiã alimenta contra d. Mugiolum, put in eius petitione, quã mitimus interclusam, cõtinetur. Postea p parte dicti Mugiolu facta fuerunt exceptiones, quas etiã mitimus cu his allegatis. & postea diuisit dictã hæreditatem dictus tutor cum d. Mugiolu fratre dicti pupilli. postea qd do. Meã inter cætera fuit oppositu his capitulis alleg. apparet, & p parte aduer sa fuit responsu dictis positionib. put in eius responsione apparet. post p dicta pro parte d. Mugiolu fuerunt deducte positiones, & capitula in hac forma, & eius respõsiones p. D. Meã, vt in fine eorum cõtinetur, & facta fuerunt probationes p testes, quorum dicta & attestaciones similiter vobis transmisiimus inclusa. Modo restat contentio super alimentis prædictis, tantum quæritur, quæ sunt partes modo in sententiando.

CONSILIVM CCXXI.

- 1 Hæres non confecto inuentario cum solennitate legali auertatur ad solidam legata. §. num. 2.
2 Inuentarium legatorij non prodest hæredi.
3 Si testator legat vxori alimenta, qualia debeantur, si hæres nõ confectis inuentarium.

In Christi nomine. Considerandũ est, qd quada sunt legata, qd habent certã quantitatem, vel speciẽ, vt cum legatur 10. vel fundus, vel Stichus. & in istis non est dubiu, qd hæres, qui nõ facit inuentariu solenniter cu solennitate legali, tenetur ad solida legata, saluo qd filius, vel alius, cui debeatur legitima, detrahit legitimã, vt no. in Auth. de hæ. & fal. §. si quis aut non implens. super verbo, auferri. & in §. sancimus. & ideo est, vt grauitas hæredib. auferatur materia delinquendi, & celandi res, & facultates hæreditarias in præiudicium legatarioru, vt dicit ibi tex. in verbo. suscipiunt. vnde contra nõ facientem inuentariu psumitur dolus, & subtractio, & malignitas: & quia super hac præsumptione lex fundat

fundat ratiõ statutu, p̄t dici præsumptio iuris, & de iure. & licet ista sit ratio litera, tñ cessante ratione ista adhuc hæres, qui non fecit inuentariu, punitur ex sua negligẽtia, & cõtemptu beneficij legis. pone em qd per absentia rerum hæreditariu hæres nil potuit subtrahisse: tñ lex arctat eum ad inuentariu faciendũ: qd qui nõ facit inuentariu, nõ p̄t hære beneficiu inuentarij. C. de iur. delib. l. si. §. si aut cum aliquis. Quada sunt legata, quæ non hñt certã quantitatem, sed debent certificari secundũ quantitatem bonorum, & facultates testatoris, ex mente tam legis, quam testatoris, sicut est legatu alimentorum, de quo quæritur, vt ff. de ali. leg. l. cum vnus. §. alimentis. hoc æstimabitur ex facultatibus, dignitate, & numero liberoru. ar. ff. de leg. 3. l. si filij pater. & salua reru substantia, id est ex fructib. & obuentonib. hæreditatis. Nã si legatu vsufructus, qd est pinguis, intelligitur salua reru substantia: ergo multo fortius legatum alimentoru. ff. vbi pupillus educari de. l. ius alimentoru. Nam & hæc erat consuetudo testatoris scil. ex fructib. viuere, quæ det attendi. ff. de ali. leg. l. Mela. §. i. ff. de vno leg. l. ex vfu. est ergo vxor honorabiliter tractanda. ff. de leg. 3. licet in legato. §. parui. tñ iuxta posse, & nõ dẽ facere posse, nõ ob. de ven. in pos. mit. l. i. §. mulier. & §. diminutio. & de carbo. edic. l. 3. an defendi. quia ibi in eo, qui de proprio nõ de alieno viuere intelligatur. nec ob. de prædij minoru. l. ob. as. in gl. quia ibi permittit, nõ vtget, si oportet substantia alienare, & remanere denudatus. ff. qui bo. ce. pos. l. qui bonis. que est lex ad hoc no. & ibi per Bar. igit in proposito, nõ dicit hæreditatem opulentiã ad solidã alimentoru præstationẽ id, qd probat ppter præsumptionẽ, & dispositionẽ legale, vt d. §. sancimus. tñ nec p̄dest Mugiolu inuentariu mulieris, quia in dubio requiritur forma ad inuentariu debita hæredis, & p̄functoria inuentaria nõ profunt, sed demũ solennia. C. de iur. delib. l. si. §. si præfatã, in verbo, solidauerunt. item p̄t mulier bona fide fecisse, & tñ Mugiolus subtraxisse, vt ff. de pac. l. tres fratres. itẽ res & confessio inter alios acta. ff. de int. act. l. si. Et licet non appareat bona stabilita. tñ multa poterat esse mobilia & in reb. occultabilib. vt l. 2. C. qñ. & qui. quat. pars debetur. lib. 10. l. iniuriaru. facit æquitas naturalis, quia dña cõtra suu inuentariu nõ debet audiri allegans plus esse in re quã descriptione. suu em mendaciũ, & occultationẽ præterdit ad hoc. C. arb. tut. l. si. C. ad Velle. l. antiqua. nõ em sine rubore hoc desiderat. ff. de vfu. l. in fideicommissi. §. si. & licet lex præsumat futu, tñ p̄t probari per cõcessionẽ dñæ. C. de do. ante nup. auth. sed iam necesse. & no. in auth. de æqualitate dotis. §. aliud. super verbo, scribit. & testator voluit plus præstari, quã facultates patianẽ, de quib. et filios alendos decreuit, dũ mulieri alimenta cu ipsi reliq. nec est aliud credibile patre voluisse, & maxime qd nouerca nõ det esse melioris condõnis, qd priuignus, vt l. hac edictali cã. C. de sec. nup. & licet testator, qui hæbat dotẽ, præstare alimenta pinguiora, istud erat, qd dotẽ possidebat, nõ aut minus est in bonis: & ideo alimenta graciliora erant. ff. de per. hæ. l. sed si lege. §. si quis. & §. aut id, qd totum, totis pensatis facultatib. iudex arbitrabit, vt nec noueria mulier, nec delicatus hæres audiatur. ff. de pig. act. l. si seruos pinguatoros. nõ dico, qd hic habeat locũ edictu de alterutro, vt C. de rei vxo. act. §. sciendũ. sed qd alimenta sint pingua, vel macta scdm facultatẽ patrimonij veri, & nõ ficti, habendo respectũ ad redditus, & prouentus salua proprietatis substantia, quemadmodum si reliquisset vxori plenũ vsufructu, vt l. i. ff. de vsufr. magis em tenue reputat legatu alimentoru, quã gnale legatum vsufructus. C. si sec. nup. mulier. l. i. ff. de vsufr. leg. l. vxori. & ita diximus nos scripti consultores æquitate rigori iungẽtes ppter tria principaliter, primo ex condõne personæ, quia nouerca, vt l. hac edictali, vñ nõ p̄t prætextu nõ facti inuentarij absorbere totum patrimoniu: qd esset leue in linguis debilibus. secũdo ex quantitate patrimonij alimenta taxantes. nam si testator mandauit præstari legata vltra vires patrimonij, nunq̄ vltra tenebit hæres, licet nõ faciat inuentariu, ar. ff. de neg. gest. l. qui aliena. §. libertos. sed ista taxatio tacitè inest in legato alimentoru, de iudicijs. l. si deicommissum. §. tractatũ. tertio ex ipsa rerum veritate dicitur per inuentarium vxoris, cui esse standum. est gl. ord. in 4. d. l. 2. quãdo, & qui. 4. pars de lib. 10. super verbi iurata fide. t̄ Cõclusio hæc est, qd secundum suppetentiam facultatum veritate pensata alimenta præstantur temperato modo: vnde si hæditas fructificat tria oua, quia sunt tres personæ, de quarum personaru alimentis testator sensit, vxor debet habere vñ ouum,

de quo priuignus debet soluere dimidiam: non autẽ debet ipse viuere, & nouerca mori: quia nõ considerantur: sed circumscribuntur quæcunq; alia bona, quæ habet nouerca: nec e contra debet nouerca facilius viuere, & grassari, & filius testatoris fame mori, si cum pater fuisset de hoc interrogatus, voluisset: & illud præsumitur, quia voluisset, qd interrogatus respondisset. ff. de pact. l. tale pactum. §. si. vbi de hoc, ergo, vt dictum est, diuisio fiat inter dictos institutos, & nouercam, etiam si esset vnum solum sextarium frumentu, & si non potest tenere famulos, non teneat, & priuignus si habet filios sudet pro eis alendis, sicut studuit gaudijs. ff. fam. etc. l. si maritus.

CONSILIVM CCXXII.

- 1 Aes alienum, & legitima detrahuntur ante omnia legata.
2 Legitimam habenti debet habere et fructus legitime.
3 Penam impostam facienti inuentarium non incurrit facienti inuentarium propter legitimam.
4 Testator non potest facere, quin fructuarius teneatur, si male statuerit.
5 Statuto non potest quin natalibus restitui.

In Deinomine. Super primo puncto dictum est, qd ante omnia legata debeat detrahi æs alienum testatoris, & sic dos dicta do. Nidolintia C. de leg. l. si vniuersa. Item ante legitimã, ff. de inoff. test. l. Papinianus. §. quarta. Et ideo dicti Euangelista & Ioannes dictam dotem curatoris eorum debent habere ante omnia. Item debent habere legitimam, & fructus legitimæ, expresse nõ. ff. de vsufr. leg. l. vxori. tñ nunquã enim legitima debet esse sine fructu, etiam si solidam impropteratem honorum suus hæres habeat, non obstat statutum quia non loquitur ex testamento, sed ab intestato. Item nõ obstant fratres. Et hoc de primis punctis: t̄ Super secundo dico, qd non incidunt in penam perendo fieri inuentarium. Nam hoc faciunt præterita legitimæ, in qua non potuerunt grauari, nec pœna potuit apponi. ff. ad leg. fal. l. Seius & Augerius. vbi est expressum. t̄ Super tertio dico, quod si domina tenetur, non potest facere testator, quod fructuaria non teneatur, si male vtatur, tex. est expressus. C. vt in pos. leg. l. scire. t̄ Super quarto, dico statutum quo ad spuriam non valede de hoc per Iac. But. C. de iure annulorum aureo. l. i. Nam iura natalium solus princeps cõcedere potest, ibi est casus secundum eum, & ita tenet Bart. Ego Bald.

CONSILIVM CCXXIII.

- 1 Substitutio facta verbis directis in re certa, sed quantitate, an, & quomodo trahatur ad vniuersum.

In Christi nomine. Substitutio facta verbis directis in re certa, vel quantitate trahitur ad vniuersum, sicut institutio. ff. de vulg. subst. l. cohæredi. §. si istud verum est, quando ex hoc nõ nõ sequitur absurditas. Nam quod est absurdum, non videtur esse de mente testatoris, nec de mente iuris. ar. ff. de pact. tale pactum. §. si non enim ideo de necessitate trahitur ad vniuersum, qd voluntas testatoris non præualeat, vt ff. de hæ. inst. l. quoties. §. si duo. sed absurdum esset, qd tot essent hæredes pariter substituti, præsertim cum non pariter sint dilecti, nec pariter honorati, vnde coniecturam voluntatis dicendum est ad vniuersum non trahit alias sequeatur, qd omnes essent hæredes æquis partibus licet in prælegatis essent in æquales. ff. de hæ. inst. l. ex factio. qd non est credendum fuisse de mente testatoris. Præterea hoc teno ex natura verborum quia verba dicunt, instituitur sibi. licet em in vniuersali substitutione adiectio non restringat eam, ff. de secundum ta. l. si ita. §. si filio. & no. in l. i. ff. de vul. subst. tamẽ secus est, quando in re certa, vt C. de hæ. inst. l. quoties. Et quia mistim vsus est verbo directo, & cõmuni, scilicet succederet, ff. de eden. l. quada. §. is autem, quod verbum commune applicatum ad rem certam non trahitur ad vniuersum. ff. ad Treb. l. cogi. §. generaliter. & ibi per Dy. Item verbum commune omnibus præmissis, dum dicit, talẽ fecit substitutionẽ, & successione. Item dũ voluit in vniuerso substituire, illud expressit: vbi vero noluit, non dixit C. de cad. tol. §. si autẽ ad deficientis. quare cõcludendũ est, dictis pupillis ab intestato forem vtrinq; cõiunctã succedere. est verũ, qd mater quæ renupsit, habet dimidius vsufr. vt in auth. ex testamento. nõ obstat: statutu: quia hæc est successio fratris, non patris, de vul. subst. l. sed si plures. §. filio. simile est. ff. de inoff. test. l. Papin. §. sed nec impuberis. statutum em de immediata successione, non de mediata debet intelligi. E. Bal.

1 Donatio propter nuptias in aequali quantitate dotis non presumitur iradi- ta uxori a marito.

In Christinome. Quia si donatio propter nuptias constituetur vera, & plena traditione facta a marito: In vxore in equali quantitate dotis sequetur absurditas: quia nullam utilitatem dos afferret marito. intelligenda sunt verba instrumenti sane scilicet qd donatio fuit facta constitutione, non traditione, & designariue, & non traditiue, & ideo sol. matr. sufficit marito exceptio, non em debet petere, qd intus habet nec ipse, nec haeredes eius, hoc ppgl. or. inst. de do. §. est & aliud. in gl. super ver. exa- quatur. ibi em no. expressè, qd talis donatio remanet in possessione viri, & ipse fruatur: ergo in pecunia etiã dominiũ apud se tenet: quia usufructus pecuniarum dominium sapit. Ego Bald.

1 Iudex appellations declarans male processum, & sententiam, quia cum minus legitime respondit, reddat sententiam & totum processum nullum.

In Deinomine. Visa sententia iudex appellations, qui declarat male processum, & sententiam, quia cum minus legitime respondit. & sic non solum sententia est nulla, sed totus processus, necesse habet actor agere a capite, vt C. de proc. l. licet & C. quomo. & quando iudex. l. si vt proponis. nam non solum in sententia est vitium, sed in act. & processu. vnde a domino nõ potest super irritato processu fieri fundamentum: sed libellus oportet a capite, nec habet beneficium inuentarij, quem possidet per annũ non factu inuentario, quia possidendo, & fruendo gessit pro haerede, & elapsum est tempus inuentarij, vt l. si. C. de iud. delib. & ff. de act. hær. l. per haeredem. Ego Bald.

1 Confessio inter patrem, & filium in potestate valet, praesertim in dote.

In Deinomine. Ista confessio valet, licet inter patrem, & filium in potestate, vt C. de bo. qua. lib. l. cum oportet. §. si autem re. sed quia fuit facta ad vitam, non excedit, sed post mortem in modum cõcessio- nis. ff. de pac. l. epistola. §. si. tamen per istud instrumentũ inducitur quaedam confessio, & per confessionem inducitur probatio. ff. de pos. l. Publia. §. si. Et valet ista confessio inter patrem, & filium, praesertim in dote. ff. fam. er. l. Pomponius. vnde probatur, qd calalem fuit dotale: tamen necessarij sumptus, & vtiliter reddendi sunt haeredibus Nucij. ff. de impen. l. i. & l. quod dicitur. item probatur, qd vinea fuit emptã ex pecunia dotali, cuius quantitas apparet viso instrumento emptio- nis. & illa quantitas debet refundi filiã Luici, nisi in subsidium res etiam facta sit dotis. C. de rei vend. l. si vt proponis. quia tunc vnica esset dictã filiã, & haeredis Luici. Ego Bal.

- 1 Stante statuto quod contractus, de quibus gabella non fuerit soluta, sine nullis, qui vendiderit, & rem tradiderit, poterit eam vendicare praeter gabella non soluta.
2 Contractus vicinanz, est nullus ratione pub. Sicl. potest tamen dici nullus agendo, licet par culpa sit actoris, & rei.
3 Delicta quando respiciunt nullitatem, potest allegari communis culpa per modum nullitatis.
4 Nullitas contractus est quaedam pena, qua in totum committitur ratione partis non soluta.
5 Notario non deputato non creditur, sibi causa est talis qualitas, qua requiritur certum, & deputatum notarium.
6 Res alienata contra prohibitionem factam fauore publica Siclitas praescribi non possunt.

In Deinomine. Quod nõ possit allegari agendo gabellã non solutã, videtur clarũ: quia in pari causa culpa, vel mortis deterior est causa agẽtis, quam rei. ff. de verb. obl. l. si seruũ. §. sequitur. & ff. sol. matr. l. cum mulier. & l. viro, atq; vxore. ff. ne quis eum. l. nam cũ vtterq;. ff. de exce. dol. l. apud Celsum. §. Marcellus. ff. de dolo. §. si duo. ff. de re. iur. l. cum par. §. illi. & extra de pri. c. petitis. & c. qd non nullis. & extra de vsuris. c. quia frustra. C. de inoff. test. l. in arenã. In contrariũ videt, quia cõtractus est irritus ipso iure, & l. prohibente non potuit transferri dominũ, itaq; res vendicari tanquã a quolibet possessore p̄r: licet actor, & reus sint in pari culpa, pete extante nõ excludit rei venditionẽ. ad hoc faci, qd no. in simi. ff. de cond. ob tur. causam. l. 2. §. 1. ergo nec istud p̄ambuliũ, & p̄paratoriũ rei vend. in quo petitur declarari contra-

ctũ nullũ, sicut et testm̄ p̄t dici nullũ petendo declarari nullum, ita cõtractus. accedant, quã no. per doc. in l. quã sub conditione. §. si. de cond. inst. ita em declaratio a iurisdictione partiũ dependet, & ideo peti p̄t in iudicio, facit, qd no. Inn. in c. 2. de con- fir. viii. vel inuili. C. de decur. l. si quis. l. 1. o. Sol. ¶ vbi conq; cõtractus est nullus ratione publice utilitatis, p̄t dici nullus agendo, licet par culpa sit actoris, & rei. ff. de contrah. emp. l. senatus. ver. planẽ. Et ita est hic: quia istud statutũ factum est fauore gabellæ: nec est hic turpitudine, sed p̄termisso formã, & cuiusdã p̄ambuli substantialis. & sic nõ obstat iura, quã loquuntur de cõpensatione delictorũ. ¶ Præterea qñ delicta respiciunt nullitatem, p̄t allegari cõis culpa per modum nullitatis. ff. de contrah. emp. l. domus. in fine, licet ad p̄nam nõ possit agere ille, qui in eam incidit, & ius contempnit in contractu, & sic est responsum ad primum dubiũ. ¶ Ad secundũ dubium respondetur, qd cõtractus est nullus in totũ, quia ista nullitas est quædam p̄na, quã in totũ committitur ratione partis non sol. ff. fa. er. l. haeredes. §. idem iuris. ¶ Ad tertiu dubiũ respondetur, qd nõ ereditur alij notario, quã deputato, ad hoc de iure fisci. l. in fraudẽ. §. neq;. & quia iure non fuit solitũ, de prob. c. qm̄ per Inn. ¶ Ad quartũ respondetur, qd cum alienatio sit prohibita fauore, & respectu publice utilitatis. i. gabellæ percipiendã, qd tales res nõ possent praescribi, vt l. que madmodũ. C. de agri. & cen. l. i. precitũ tamẽ perceptũ restitui debet. ff. de rescin. ven. l. fund. & l. l. senatus.

1 Gratia an, & quando per acceptationem expirat.

In Deinomine. Per sanctissimum in Christo patrẽ dñm nostrũ dñm Vrbanũ diuina p̄ouidentia Papam 6. providere mandatũ fuit certis executorib. deputatis do. Io. Mascij de Perus. pauperi clerico rectori ecclesiã S. Nicolai de Perus. quã ecclesiã fructus habet exiles, vt in literis continetur: de beneficio spectate ad col. & c. qd mensẽm duxerit acceptandũ a die noticiã vacationis cũ clausulis cõsuetis scdm formã capituli, cũ ei, quẽ. §. secus aut. de cõces. p̄ben. in cle. vt in literis apostolicis seriosius cõtine- tur: tandẽ vacante ecclesiã S. Lucie de Perus. pertinente ad collationẽ p̄dictam dictus Io. acceptauit eandẽ nesciens, qd erat collata interim cuilibet alteri sacerdoti per ordinarios collato- res, factõq; processu per executores extitit ad sedem apostoli- cam appellatum: videns itaq; dictus impetrator, quod dicta ac- ceptatio non erat habitura finalem effectum, tum propter suã paupertatẽ, tum propter potentiam collatoris, dictã accepta- tioni renunciauit: afferente vnã cum capitulo cõferente se nul- lum ius habere. executor ita declarauit: vacanteq; de nouo alio beneficio ipsum acceptauit. queritur, an possit, an verò sua gra- tia sit funditus expirata. & certum est, qd interdum acceptatio prima est irrita de iure, & tunc gratia non expirat, ar. ff. de iure- iur. l. qui per salutem, & no. ff. de leg. l. serui electione. & plenẽ per Inn. de off. deleg. c. in literis. interdum de iure valet, sed facti executio quasi impossibilis est, & tunc quidã dicũt, qd potest iterato acceptare, quia Papa nõ intendit facere gratiã ludibrio, & de nihilo. Alij dicunt, qd expirat electio, vbi de iure tenet opt. Io. And. dicit, qd prima opinio est æquior, secunda verior, vt in d. c. in literis. & in nouella. ego dico, qd aut sciebat tñ difficultatem ingerentem, & sibi imputet, aut ignorauit, alias non acce- ptaturus, si sciuisset: & tunc iterato eligere potest, ar. ff. de fidei. l. qui fati. & l. quã sitũ. quando actio de pec. est anna. & in dubio p̄sumitur ignorantia. ff. de prob. l. verius. interdum acceptatio prima est dubia, & sub iudice lis est, vt rum valet, nec ne. dico tũc, qd bonus vir maximẽ pauper p̄t litẽ exequere, & ea dimissa confluere ad nouã electionẽ pacificã, nec est de hoc culpandus: sed laudandus, ar. ff. de alic. iud. l. itẽ si res. §. si. p̄terea ex quo de voluntate partium fuit pronunciatum acceptationem non tenere, merito standum est inter partes pronunciationi. ff. de re iud. l. si conuenerit, nec obstat renunciatio, quia non fuit generalis, sed de beneficio acceptato: vnde vltierus non porri- gitur, vt C. ad Velleian. l. iubemus. & quia durat gratia, etiam durant executores.

- 1 Mater potest dicere testamentum nullum, quando est praterita: quod ius succedit loco antiquæ querelæ: & ideo acceptando legatum testamen- tum valet.
2 Testamentum factum in iure non valet cum minori numero testiu, quan- do reus est prop̄ locum iurũ.

In Deinomine. Mater praterita potest dice- re testamentum nullum, vt in Auth. vt cum de appel. cog. §. illud quoq; capitulum. tamẽ istud ius dicendi nullũ succedit loco antiquæ querelæ in officio testamendi praterite matris: licet habeatur pro exheredatio- ne, & ideo si legatum agnouit, testamentum valet, si habet legiti- mũ numerũ testiu: ¶ sed in isto testamento nõ sunt nisi quinque testes, & ideo non valet iure testamenti, nec obstat, qd sit factum in iure. C. de testamento. l. si. si locus raris est prope locũ iuris, vt ibi, nõ valet tamẽ vt codicillus, quia matri debetur legitima, & Treb. ab in testato omnibus computatis. institutio not. ad fi- deicommissum conuertitur. C. de fideicom. l. eam, quam, & c.

1 Mater data tutrix filij, agere cum testatore, quod teneatur facere inuen- tarium, nec reddere rationem: dummodo teneatur, & debeat admini- strationem dillam facere bona fide, & cum consensu fratru carnalium ipsius testatoris, an pratermissis dicta forma mater possit tutelam susci- pere, & auctorem suo periculo constituere.

In Deinomine. Viso testamento Gentilis, in quo reliquit dominam Lan- guera eius vxorem tutricẽ Drusianã cõmunis filia, stans, qd non teneatur facere inuentariũ, nec reddere rationẽ, dummodo qd ipsa teneatur, & debeat dictã administrationẽ facere bona fide cum consensu, & voluntate fratru carnalium testatoris, quos viuere sales heredes instituit. queritur, an p̄termissa dictã forma Languera possit tutelã gerere, & auctore suo periculo con- stituere, nec ne. & p̄mittendũ est, qd mater eo qd non est tutrix, nõ potest auctore constituere. ff. de neg. gest. l. qui alie. §. quã- quã. quia ius legitime administrationis nõ habet. ff. de sol. l. si. hie. & nõ solum oportet, qd habeatur tutelã. l. si. sed etiã possit administrare, vt C. arb. tut. l. si. ff. de sol. l. qd si forte. §. i. ff. de aut. tut. l. sed si pluribus. oportet igitur, qd hanc tutelã accipiat cum administratione, tutela enim sine administratione non sufficit. Nunc videamus, nunquid dictã Languera non requirit, nec habito consensu dictorum fratru habeat administrationem dictã tutelã, nec ne. & videtur, qd sic, vt ff. de admin. tut. l. quidam decedens. §. Papi. in contrariũ videtur, qd non, vt eo. tit. l. Titiu, & Mæuim. in prin. veritas istius puncti dependet a dissolatio- ne dictarũ legum, & gl. in d. §. Papi. dicit, qd ideo ibi nõ est neces- sariũ matris consiliũ: quia in ea nõ cadebat tutela, nec consiliũ: cum ipsa non posset esse tutrix, dico de cõsilio authoritatis, ergo secus in iure, in quo cadere p̄t consiliũ, & consensu: quia & tutela cadere p̄t, & hæc opi. tener lac. de Ar. Pe. & Cyn. de hoc no. in l. id. qd pauperib. C. de epis. & cle. sed in l. Titiu, & Mæuiũ. dicit, qd aut re quiritur in administratione est collega, & partici- eps periculi, & tunc debet requiri, & fieri secundũ dictã for- mã a testatore. Aut nõ est collega, & tunc cum integraliter offi- cium in tutore residet, nil vltra necesse est, vñ requirere, vel se- qui vrbani est, nõ autẽ est de forma iuris, & hoc tenet Bar. ff. de exerci. l. r. §. si plures. vñ considerandum est, qd forma antiquitus cõstituta, & proprijs fines tutelã nõ p̄t alterari per testatorem: quia sunt publici iuris: vñ nõ debet permisceri cũ potestate pri- uata, nec nõ officialis cum officiali, nec debet pendere legitima p̄as ab homine priuatae authoritatis: sed a collega, qui facit in- uentariũ, & est particeps periculi, vñ p̄t rationabiliter petere: nõ em est in p̄tate testatoris formare publica officia suo motu. ff. de test. tut. l. terrarũ. sed in collegis est secus, quia in hñibus symbolũ facilius est transitus, & coniunctio, & scdm hoc apud istã matrẽ est administrationis libera plenitudo, vt no. de app. l. cũ in vna. §. tutor. & valet gesta fratru neglecto consensu, non ob. §. si plures. quia ibi loquitur de inoff. qd solvolutate dñs hæc fines. ff. man. l. diligenter. sed officiu tutoris hæc finẽ legis p̄tate, vt in ff. de tut. in prin. itẽ non ob. de elec. c. cũ in veteri: quia ibi fuit forma p̄fixa a superiore. itẽ nõ ob. ff. de acq. hæ. l. si quis mihi bona. §. coram: quia ibi in additione hereditatis, quã regulatur iuxta voluntatẽ mandantis, hic in off. tut. qd regulat iuxta volũtatẽ legis. Itẽ nõ ob. extra de arb. c. cũ olim. & qd no. Inn. de off. del. c. si pro debilitate. nã aliud est in arbitro, qui extra compromissum nil facere p̄t, de arbitris. l. nõ distinguemus. §. de off. gd. ergo dicendũ, nunquid matri relictae tutrici, cuius consiliũ nõ nunquã lubricũ est, nõ poterit testator mādare de sequẽda volũtate hñdũ tutelã em matris est irregularis, & anomala, & ius- ta causa, & ratione testator hoc prouidit: tũ quia mulier, tũ quia

propinqui, tum quã hñdes. ff. de leg. tu. l. i. ff. vbi pupillas educas. det. l. i. §. i. ff. de vlu. l. in fideic. §. cũ pollidius. credo, qd in ista ad- ministracione nõ plus iuris habeat mater, qd voluerit pater. si de adm. tu. l. Titiu, & Mæuiũ. §. quã sitũ aut. sicut em locũ dispensabit, vt nõ teneat ad inuentariũ, ita ecõtra resignabit eius potẽtiã iuxta rōnẽ, & in fauore pupillæ. vñ fines testatõs mādari diligen- ter oportet leg. & qd cõtra sit, nisi fuerit ex cã, non valet: ideo est seruãda forma, ex cã autẽ bñ p̄t ei p̄mittere p̄tor facere utilitatẽ impuberis. d. l. i. in prin. vbi pu. educa. debeat. ibi, non- nunq; ratio, & c. intelligit quõq; pater, cũ sic loquuntur est ad fra- tres quasi cũ tutorib. locutus, licet verẽ nõ sint tutores, & est si- mile. ff. de au. leg. l. liberto. ergo pater duas, & ideo nõ mirũ si re- quiri debuerũt, & si eorũ nõ requisitio vt fiat qñcũq; ge. & hoc de isto puncto aliud dicitur est, vt in si protestatio est inepta, & dato termino ad eã probãdam index interim procedit in eã, an valet processus & vñ, qd nõ. C. de dilatione. l. siue pars. cõtrarium est verum, si ita est in factõ: quia pendet in vtili dila. vtilis pro- cessus nõ debet impediri, no. Inn. extra de elec. c. quia propter.

In Christi nomine. Quidã Rigutius promissit Bartholomio fa- cere, & curare ita, & taliter, qd do. Carhe. eius filia contraheret mat. cum Io. filio dicti Bartholomij, & pro ipso mat. cõtrahende promissit eidẽ Barthol. pro dote, & dotis nomine centũ, & dicit. Barth. promissit eidẽ Rigutio facere, & curare ita, & taliter, qd do. Io. cõtraheret. leg. matr. cũ d. Catherina eius filia, & habita ipsã dote ipsã securã facere in bonis suis valentib. quantitatẽ p̄- dictã scdm formã statuti terrã Gualdi. hoc fuit in 1339. ita qd do. damõdo sunt elapsi 44. anni ex quib. facta fuit dictã promissio: post hæc dicto anno dictũ mat. fuit cõtractũ. post hæc in 1341. d. Barth. decessit d. Io. eius filio, & dictã eius vxore superstitibus post hoc in 1345. decessit d. Io. vir dictã D. Carhe. remanente dictã D. Carhe. eius vxore, & Martino, & Barthol. eius filijs, & d. Rigutio patrẽ dictã Cath. post hæc decessit d. Barth. & dictã eius mater remanente d. Martino. post hæc in 1355. decessit d. Ri- gutius, qui suum vltimũ condidit testm̄, qui inter cetera relige iure institutionis Martino suo nepoti olim filio Io. Barthol. & dictã d. Cather. filia suã p̄mortalẽ omne id, & totũ, qd sibi Io. & Barth. dedisset in dotẽ, & nomine tpe cõtracti matrimo- nij inter Ioannem, & dictã D. Cather. mañũ Philippũ Arutij notarij, vel manu cuiuscunq; notarij appareret: & vltra ipsã dotem in 10. lib. & in ipsis dotibus, & dictis 10. libris ipsũ hæ- redẽ instituit, in hibens, & mandans, qd plus de bonis eius petere non possit, & iure falcidiã & Treb. vel alio quoquo iure, & in alijs suis bonis instituit suã heredem vniuersalem Simonem eius filiu, & hoc fuit 1355. post hæc dictus Mart. recepit dictã leg. & quietauit dictũ Simo. heredem dicti Rigutij. post hæc dictus Simon decessit in 1363. & suũ condidit testm̄, & instituit suos haeredes Angelum & Nicolaum: & si decesserint, instituit D. Franceschinam eius vxorem, qui filij decesserunt dicto anno remanente dictã eorũ matre, quã dñã heredem adiuuã p̄dicti- torũ cum benef. legis, & inuenta. citato dicto Martino lega- tario in dicto testamento Simonis, & demum missa fuit in possi- sciente dicto Marti. & hoc fuit in 1364. & abinde tenuit dictã hereditatẽ pacifice, & sine cõtradictione Martini per tempus 16. annor. est statutum in terra Gualdi, qd quicunq; possederit ali- quã rem immobilẽ cum suo introitu per 10. annos, habeatur pro vero dño, & possessore. Queritur modo, si dictũ instrumentum promissionis dotis, quod fuit factum, iam sunt 44. anni, & dissolutũ fuit matr. iam sunt 24. anni, si est p̄scriptũ. Item que- ritur, si dictũ leg. factum per dictũ Rigutum, eo qd in dictũ Marti. in dotib. datis Barth. p̄dicto, vel dicto Ioan. & vltra di- ctas dotes 10. lib. quia hoc fuit in 1366. si rumpit p̄scriptionẽ p̄dictã. Item queritur, si dictus Marti. nepos dicti Rigutij, & filius filia potest agere ad supplementũ legitima in bonis aut, qui decessit, iam sunt 38. anni elapsi. Item queritur, quia dictã domina possidet res, & bona haeredum Simonis hæredis dicti Rigutij per tempus 16. anno. presente dicto Mar. & patre, & sine cõtradictione, si d. Mart. non obt. dicto statuto potest ali- quid in hæredẽ dicti Rigutij, & hæredẽ dictã domina. Ego Bal.

- 1 Alioni de dote p̄scribitur spatio 30. annor. eodem modo, & si p̄t contra debitorẽ, vel eius haeredem.
2 Suppletio legitima, quã petitur ab inestato, non tollatur p̄scriptio.

In Christi nomine.

Actio de dote præscribitur spacio 30. an. C. de iu. do. l. in reb. §. si hypothecariæ aut contra debitorē, vel hæc edē eius præscribitur spacio. 40. an. C. de præscr. 30. an. l. cum notiffimi. & hoc verū, nisi præscriptio sit interrupta. nam tunc ex die interruptionis incipit noua præscriptio. ea l. §. sed & si q. §. vñ euenit. credo, q. si debitor interim legat debitum, videatur q. sit præscriptio interrupta, quia in vltima voluntate fuit debitor agnitus, & est quasi sua cautio, & si hoc nō esset, tñ ex testamēto agi posset. ff. de leg. l. si creditor meo. i. rñ. dicit aliquis, in causa præsentis testamēti testator legauit datū non dandū nomine dotis, & sic nihil venit in isto legato de eo. q. debeat dari: sed de eo q. dictū erat, & istud est verum scdm strictā naturā verborū: sed secus vñ scdm mentē testatoris præsumptā: quia alias dicitur dos data promissione. C. de do. ante nup. auth. dos data, & hoc verū est, qñ verbi, data, refertur ad mulierē: quia intelligit dos data. i. mulier dotata. sed vt refertur ad focerū, vel maritū, nō dicitur ei data. C. de do. cau. l. i. & si in hoc attendi debet cōsuetudo loquentis, si de ea apparet, aliās de iure stricto standū est verborū proprie. nō improprie significationi. ff. de l. 3. l. nō aliter. & per hoc non videt præscriptio interrupta in casu nostro, vñs verbis testamēti: quia nō recognouit se debitorē: quia cōtrariū asseuerauit scilicet liberatū solutione. ¶ Super alio puncto de legitima non credo, q. suppletio, quæ petē ab intestato, tollatur præscriptio quinquēniij, si tātō tpe durat, q̄tō durat pet. hæc, secus si agit ad suppletū p̄teritū à linea m̄na: quia tūc suppletio succēdit loco q̄relæ. C. de inof. test. l. si q. filius, & ideo cōtra titulo possidētē nō dat post lōgū tps, nisi sit obligatus p̄sonali actione ad tale subsidū, sicut est in l. scimus. & l. omnimodo. ga p̄sonalis actio est p̄petua, nisi qñ succēdit loco q̄relæ, vt dixi. facit. C. de reu. do. l. si possessio scdm formā statuti prodest, vt res non possit euinci, non vt debita p̄sonalia non debent solui.

C A S V S.

In Dei nomine. Tale factum, q. iam sunt 17. anni elapsi, vel circa, q. factum fuit quoddam compromissum inter maiorem, & minorem 25. annis de iure, & de facto in arbitriū boni viri, & fuit cum iuramento lata sententia cōtra minorē ipso absente, & nō citato dicto anno. & tūc temporis vigebar quoddam statutū, quo inter alia cōtinebatur, q. nullus aliquē faciāt cōtractū cum aliquo minore 25. annorū sine p̄sentia duorū proximiorū consanguineorū, aut iudicis, qui cōtractus sit illi minori damnosus, & si factus fuerit, nullus sit & irritus, vt hac forma capi videtur. Modo querit, si dictus, qui minor erat tunc tpe facti compromissi, & tpe latæ sniæ cōtra ipsum: sed non sit minor 25. annis, si p̄t dici modo, q. vigore dicti statuti, quod tūc vigebar, q. dictum compromissum sit nullum, & dicta lauda sint nulla tanquā lata contra minorē, & vigore compromissi facti cum minore. Item querit, ex forma statuti terrę Gualdi cauetur, q. nullus de Gualdo debeat aliquem facere citari extra curiā Gualdi: modo quidam super petitione absolutionis iuramenti facit fratrem conueniri coram decessano, nunquid possit dici, quod non incidat in p̄nam contentam in ipso stat. &c. Ego Bald.